
Rodinné centrum Zahrádka
Podpora pěstounů • Podpora ohrožených rodin

Výroční 
zpráva 
2022

KROK
pro všechny generace z. s.

podporujeme rodinný život



1

ÚVOD

Milí přátelé a spolupracovníci,

uzavřeli jsme další rok naší činnosti. Celospolečensky jsme překonali celou řadu 

překážek a nesnází v období pandemie a stále se potýkáme s ekonomickou 

a energetickou nestabilitou. A za humny zuří válka. Neradi si přiznáváme, že už 

se to nikdy nevrátí tam, co jsme byli před třemi lety. Zároveň to můžeme vzít jako 

příležitost k novému uspořádání životních hodnot. Hodnotou naší organizace stále je 

a zůstane rodinný život. Člověk je tvor společenský a nutně potřebuje úzké rodinné 

vazby, které jej chrání a dávají mu smysl na jeho životní cestě. Naše služby mají napomoci rodinám 

k tomu, aby dokázaly chránit práva dětí. Zjednodušeně mít tátu, mámu a sourozence, kteří mě mají 

rádi. Když to není možné, prožít svůj bezstarostný život třeba u babičky nebo v náhradní rodině, 

kde mě mají rádi. 

Uplynulý rok pro nás nebyl lehký ani fi nančně. Kdo někdy pracoval v neziskové organizaci, ví, že na 

začátku roku je rozpočet pouhým odhadem toho, co by organizace mohla získat na svoji činnost. 

To platí především v našem projektu Podpora ohrožených rodin. V prvním čtvrtletí nám ještě 

v rozpočtu chybělo sto čtyřicet tisíc korun. Bylo to způsobeno především tím, že jeden dotační titul 

vyjmul z uznatelných nákladů mzdy. Přesto se nám na konci roku podařilo zůstat v kladných číslech. 

Veliký dík patří všem dárcům, kteří vidí v podpoře rodinného života smysl a v rodině jako takové 

hodnotu, kterou stojí za to ctít a chránit. Děkuju také všem zaměstnancům a spolupracovníkům, 

kteří se velkou měrou podílí na tvorbě rodinné atmosféry v naší společné práci. 

Miroslav Boš – ředitel

Křesťanské společenství 
Česká Lípa

Jsme členy těchto asociací:



2

•	 Napomáháme	rozvoji	přirozeného	života	napříč	všemi	generacemi,	v	životě	jednotlivce,	rodiny	

a společnosti v souladu s tradičními křesťanskými hodnotami.

•	 Vytváříme	prostor	pro	setkávání	lidí	různých	generací	formou	klubové	činnosti,	přednášek,	akcí	

a aktivit. 

•	 Podporujeme	rodinný	život	a	zdravé	rodinné	vazby,	podporujeme	pěstounské	rodiny.

POVĚŘENÍ K VÝKONU SPO

1. Pomoci rodičům při řešení výchovných nebo jiných problémů souvisejících s péčí o dítě

2. Poskytovat nebo zprostředkovat poradenství rodičům při výchově a vzdělávání dítěte a při péči 

o dítě zdravotně postižené

3. Pořádat v rámci poradenské činnosti přednášky a kurzy zaměřené na řešení výchovných, 

sociálních a jiných problémů souvisejících s péčí o dítě a jeho výchovou

4. Uzavírat dohody o výkonu pěstounské péče

5. Poskytovat odborné poradenství a pomoc i žadatelům o zprostředkování osvojení nebo 

pěstounské péče a poskytovat poradenskou pomoc fyzickým osobám vhodným stát se osvojiteli 

nebo pěstouny a osvojitelům nebo pěstounům v souvislosti s osvojením dítěte nebo svěřením 

dítěte do pěstounské péče

6. Poskytovat výchovnou a poradenskou péči osobě pečující, s níž pověřená osoba uzavřela dohodu 

o výkonu pěstounské péče, při výkonu pěstounské péče a sledování výkonu pěstounské péče; 

pokud osoba pečující o tuto službu požádá, pověřená osoba povinná výchovnou a poradenskou 

péči poskytnout.

7. Vyhledávat fyzické osoby vhodné stát se osvojiteli nebo pěstouny a jejich oznamování obecnímu 

úřadu obce s rozšířenou působností.

Pověření bylo uděleno na základě rozhodnutí Krajského úřadu Libereckého Kraje dne 5. 2. 2014 pro 

Okres Česká Lípa. Od 3. 1. 2018 pro celý Liberecký kraj.

POSLÁNÍ



3

Počet setkání celkem     

Klubová setkání pro rodiče s dětmi

Výchovné vzdělávací okýnko

Domácí tvoření

Diskuzní skupiny ženy/muži

Klub seniorů

Cestománie

SWAP

Počet rodin – některé využívají více aktivit

Klubová setkání 

Výchovné vzdělávací okýnko

Domácí tvoření – klub pro pěstounské děti 

Diskuzní skupiny matky/otcové

Klub seniorů – sousedské posezení

Cestománie

SWAP

RODINNÉ CENTRUM ZAHRÁDKA

84

32

3

28

4

12

3

2

43

11

4

5

10

5

7

10

Pracovníci a dobrovolníci rodinného centra

Mgr. Miroslav Boš – vedoucí RC, lektor okýnek, vedoucí diskuzní skupiny mužů
Lenka Fialová – domácí tvoření, vedoucí diskuzní skupiny žen
Pavla Bošová – domácí tvoření
Ing. Václav Merhulík – klub seniorů, cestománie
Bc. Marcela Jadrná – komunitní bazárek, SWAP
Mgr. Kateřina Spejchalová – klubová setkání pro maminky s dětmi, SWAP 

Témata výchovných vzdělávacích okének:  Předsevzetí v životě člověka

        Jak budovat trvalé vztahy

        Zralost dítěte pro nástup do MŠ

Témata a nácviky – Klub seniorů:   Rozvíjení dlouhodobé paměti

        Rozvíjení krátkodobé paměti

Témata v diskusních skupinách:   Život po COV 19 – výzvy, následky

        Komunitní život jako pomoc

        Doprovázení dětí do dospělosti

        Proměna z role rodiče do role prarodiče



4

Vedení OSPOD Česká Lípa

Oddělení sociálně-právní ochrany dětí Česká Lípa využívá více služeb, např. doprovázení, 

psychologické poradenství, mediace a případové konference. Spolupráce s organizací Krok 

je dlouhodobá, osvědčená a pro oddělení nepostradatelná. Služeb organizace využívají jak při 

soudních sporech rodičů, tak při sledování rodin v tíživé sociální situaci. Důležitou roli sehrávají 

v edukacích, jedná se o přednášky pro rodiče, kteří se rozvádějí nebo rozcházejí a musí řešit péči 

o děti.  

Okresní soud v České Lípě napsal o službě edukace

Cílem spolupráce zdejšího soudu a organizace Krok pro všechny generace z. s., Česká Lípa je, aby 

rodiče nevedli soudní pře o vlastní děti, aby o budoucnosti svých dětí rozhodovali rodiče sami a tím 

se předcházelo déletrvajícím sporům mezi rodiči, zkrátila se délka řízení před soudem a eliminovala 

se míra ohrožení nezletilých dětí v situaci rozpadu rodiny.

Krajský úřad Libereckého kraje – sociální odbor

Služby organizace Krok pro všechny generace z.s. zpracované v projektu „Podpora ohrožených 

rodin 2023“ vznikly na základě požadavku orgánu sociálně-právní ochrany dětí Městského úřadu 

Česká Lípa a Nový Bor a jsou ve svém regionu poskytovány pouze touto organizací. Služby tak 

hodnotíme jako v regionu potřebné a jedinečné.

Vyjádření spolupracujících subjektů k projektu Podpora ohrožených rodin



5

PODPORA PĚSTOUNŮ

Posláním Kroku pro všechny generace v oblasti pěstounské péče je doprovázet a podporovat 
pěstouny, poskytovat výchovnou a poradenskou péči osobám pečujícím o ohrožené děti, chránit 
práva a oprávněné zájmy dětí a vyhledávat nové pěstouny.

K 31. 12. 2022 jsme doprovázeli 46 pěstounských rodin  pověření SPO bod č. 4

•	 Dohody	uzavřené	v	roce	2022	14
•	 Dohody	ukončené	v	roce	2022	4
•	 Doprovázených	pěstounů	54	 	 	 	 	 pověření	SPO	bod	č.	6
•	 Doprovázených	dětí	60
•	 Návštěvy	v	rodině	a	kontakt	s	rodinou	425x	
•	 Zajištění	celodenní	péče	o	děti	18x
•	 Zajištění	krátkodobé	péče	12x
•	 Odborná	péče	psychologická	44x	 	 	 	
•	 Vzdělávání	21x	dopolední	3hod,	2x	sobotní	6hod,	1x	sobotní	3hod,	e-learning	5	osob	–	59	hod
•	 Kontakty	dětí	s	biologickou	rodinou	udržuje	45	dětí	
•	 Asistované	kontakty	2	děti
•	 Jednání	se	zájemcem	2x,	 	 	 	 	 	 pověření	SPO	bod	č.	5	a	7

Nejčastěji řešená témata: 

V rámci doprovázení a odborné péče:
•	 Výchovné	problémy
•	 Rodinné	problémy
•	 Škola,	vztahy	se	školou
•	 Vztahy	s	biologickou	rodinou
•	 Zdravotní	problémy,	sebepoškozování
•	 Příprava	na	plnoletost
•	 Trauma	v	životě	dětí

V rámci vzdělávání tyto okruhy
•	 Péče	o	zdraví
•	 Výchova
•	 Finanční	gramotnost
•	 Identita	dítěte
•	 Poruchy	chování	u	dětí
•	 Péče	o	ohrožené	děti,	co	je	to	SPO
•	 Sexualita	u	dětí
•	 Attachment,	terapeutické	rodičovství
•	 Řešení	stresových	situací,	krize	v	rodině
•	 Komunikace	v	pěstounské	rodině,	mezilidské	vztahy
•	 vztah	dětí	k	internetu,	virtuálnímu	prostoru
•	 Náměty	k	trávení	volného	času
atp.



6

Nabízené služby využilo 128 rodin                                   pověření SPO bod č. 1,2,3

•	 Doprovázení:	4	rodiny	(na	0,6	úvazek)
•	 Psychologické	poradenství:	13	rodin	(28	konzultací/29,5		hodin)
•	 Pedagogické	poradenství:		1	rodina	(14	konzultací/13,5		hodin)
•	 Poradenství	Sdíleného	rodičovství:	17	rodin	(18	konzultací/	9,75	hodin)
•	 Případové	konference:		14	rodin,	15	PK
•	 Mediace:		8	rodin	(12	konzultací/33,5		hodin)
•	 Edukace:	90	rodin	(24	setkání)
 
Nejčastěji řešená témata:
•	 Péče	o	dítě,	výchova
•	 Škola
•	 Finance
•	 Bydlení		
•	 Trávení		společného	času	rodičů	s		dětmi
•	 Komunikace	s	partnerem	–	otcem	dítěte
•	 Závislost	na	návykových	látkách
•	 Zdraví
•	 Domácí	násilí	

 

Pracovníci projektu:

Mgr. Miroslav Boš – manažer projektu

Pavla Bošová – koordinátor projektu - metodik

Bc. Marcela Jadrná – klíčový sociální pracovník

Poradenskou činnost zajišťovali: 2 psychologové, 1 mediátor, 1 poradce a 2 lektoři edukací

PODPORA OHROŽENÝCH RODIN

Pracovníci projektu:

Mgr. Miroslav Boš – vedoucí projektu, lektor 

Ing. Blanka Krajníková klíčový pracovník, mentor

Mgr. Hana Jinková – klíčový pracovník

Bc. Marcela Jadrná – klíčový pracovník

Pavla Bošová – pracovník SPO

Odbornou	činnost	zajišťovali	externě:	3	terapeuti



7

HOSPODAŘENÍ 

Rozvaha (v tisících Kč)

Aktiva
Drobný dlouhodobý hmotný majetek 460

Oprávky k dlouhodobému majetku -460

Krátkodobý majetek celkem 394

Pohledávky -31

Nároky na dotace a ostatní zúčtování -35

Jiné pohledávky 4

Krátkodobý finanční majetek celkem 425

Pokladna 33

Peněžní prostředky na účtech 392

Aktiva celkem 394

Pasiva
Vlastní zdroje 66

Jmění celkem 39

Vlastní jmění 39

Výsledek hospodaření 27

Cizí zdroje celkem 328

Krátkodobé závazky celkem 311

Dodavatelé 22

Zaměstnanci 167

Závazky k institucím SP a ZP 96

Ostatní přímé daně 24

Jiné závazky 2
Jiná pasiva celkem 17
Pasiva celkem 394



8

Úřad práce ČR 2 362 500

MPSV Rodina 677 692

Město Česká Lípa 156 447

Město Mimoň 20 000

Liberecký kraj 161 997

Nadace	Euronisa 70 000

Celkem 3 448 636

Dotační příspěvky

Náklady
Spotřebovaný nákupy a nakupované služby 668

Spotřeba materiálu a energie 204

Náklady na cestovné 39

Ostatní služby 425

Osobní náklady 3 056

Daně a poplatky 2

Poskytnuté příspěvky 2

Náklady celkem 3 728

Výnosy
Provozní dotace 3 550

Přijaté příspěvky 89

Tržby za služby 99

Ostatní výnosy 17

Výnosy celkem 3 755

Výsledek hospodaření před zdaněním 27

Výkaz zisku a ztráty (v tisících Kč)

Dárci
Křesťanské společenství Česká Lípa 25 205

Sbor Jednot bratrské v České Lípě 25 000

FEHRER 17 000

Jednota bratrská Dobruška 2 000

Ostatní dárci 28 950

Celkem 98 155

Státní příspěvek na výkon pěstounské péče byl zcela vyčerpán. 



9

INFORMACE O ORGANIZACI

Kro pro všechny generace z. s.
Sídlo organizace: Mariánská 551/47, 470 01 Česká Lípa

IČ: 22734228

Tel.: 604 670 510

Webová stránky: www.kropro.cz

Bankovní spojení: ČSOB, číslo účtu: 223288208/0300

Statutární zástupce:
Ing. Petr Mertin – předseda

info@krokpro.cz

Výbor spolku:
Ing. Petr Mertin – předseda, Mgr. Miroslav Boš, Ing. Václav Merhulík

Právní forma: spolek

Registrace: 
od 29. 5. 2008 u Ministerstva vnitra ČR pod č. VS/1-1/7181/3/08-R 

od 1. 1. 2014 u Krajského soudu v Ústí nad Labem pod č. L 6459

Projekty:
Rodinné centrum Zahrádka od r. 2013

Podpora pěstounů  od r. 2014

Podpora ohrožených rodin od r. 2019



10

Účelovým darem na konkrétní projekt. Pokud použijete bankovní převod, napište prosím do 

poznámky, jaký projekt hodláte podpořit: 

Rodinné centrum Zahrádka 
Podpora pěstounů 
Podpora ohrožených rodin. 

Pokud nebude v poznámce napsáno nic, dar použijeme na provozní náklady související s chodem 

celé organizace.

Číslo účtu najdete na předchozí stránce. Pokud se rozhodnete předat dar osobně, můžete se 

domluvit telefonicky a složit finanční prostředky hotově do pokladny v sídle naší organizace.

JAK NÁS MŮŽETE PODPOŘIT



Kro pro všechny generace z. s.  (c) 2023

APARTMÁN ZAHRÁDKA

V prostorách, které nemáme plně využívané, jsme začali provozovat Apartmán Zahrádka. Rádi 

přivítáme hosty z Česka i zahraničí. Výdělek podporuje naši hlavní činnost.

Více	informací	zde:	https://www.krokpro.cz/index.php?id=apartman


